4

Дело № 5-10-269/20
05-0269/10/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 августа 2020 года

         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2),  рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Карединой Л.В., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении главного бухгалтера муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым Карединой Ларисы Владимировны, года рождения, уроженки, зарегистрированной по адресу: фактически проживающей по адресу:, паспорт гражданина РФ, адрес места нахождения организации: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, д. 65,

У С Т А Н О В И Л :

19.03.2020 г. Каредина Л.В., будучи главным бухгалтером отдела учета и отчетности муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - МБУ «Город»), допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету выраженное в искажении показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате, более чем на 10%, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ.

В судебном заседании Каредина Л.В. вину признала, в содеянном раскаялась, просила назначить минимальное наказание.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя Контрольно-счетной палаты г. Симферополя Котареву А.М., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с подпунктом 1) пункта 4 примечаний к ст. 15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.

Мировым судьёй установлено, что при осуществлении Контрольно-счетной палатой города Симферополя внешней проверки годового отчета об исполеннии бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым за 2019 г., изучении данных бухгалтерской отчетности отчета ф. 0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств», составленного МКУ Департамент городского хозяйства Администрации г. Симферополя Республики Крым (далее - ДГХ) в составе сводной бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2020 г. установлено нарушение п. 72.1. Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (с учетом изменений), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н (далее - Инструкция               № 33н).

Так, согласно указанному пункту Инструкции № 33н в разделах 1,2 ф. 0503775 отражается аналитическая информация на основании данных о принятых и неисполненных расходных, денежных обязательствах по соответствующим счетам аналитического учета счетов 050211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год», 050212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» в следующем порядке:
в графе 1 указываются номера соответствующих аналитических счетов счета 050211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год», счета 050212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год», по которым на отчетную дату отражены показатели в графах 11 и 12 Отчета (ф. 0503738) соответственно;

в графе 2 отражается сумма, соответственно, неисполненных обязательств и неисполненных денежных обязательств за текущий финансовый год.

В поданной форме отчетности (раздел 2) по коду счета бюджетного учета 000000000000000000244
4 50212346 указана сумма неисполненных денежных обязательств 28 955 040,00 руб. по расчетам с контрагентом ООО «Мастер-Трейд», возникших в декабре 2019 года.

По вышеуказанному контрагенту обязательства возникли на основании контракта от 29.10.2019 № 0875300029419000416 (с учетом дополнительного соглашения №1 от 12.11.2019), заключенного между МБУ «Город» и ООО «Мастер-Трейд» на поставку противогололедного материала «Бионорд» в количестве 808,8 тонн на сумму 28 955 040, 00 руб.(л.д.92-99)
В соответствии с условиями контракта (п.п.2.5, 5.15) оплата производится заказчиком за поставленный в полном объеме товар в течение тридцати календарных дней со дня подписания сторонами акта приемки Товара, товарной накладной.

Переход права собственности к Заказчику за принятый товар происходит после подписания заказчиком акта приемки товара. При передаче товара Поставщик обязуется предоставить заказчику товарную накладную с указанием перечня и количества поставленного товара.

Согласно копии товарной накладной от 19.12.2019 №121900001 товар по контракту получен МБУ «Город» в соответствии с отметкой на накладной 20.01.2020 года. Акт приемки товара подписан от 29.01.2020 года (размещен в ЕИС).
Таким образом, переход права собственности к МБУ «Город» на противогололедный материал осуществлен в январе 2020 года.

В соответствии с данными раздела 2 «Аналитическая информация о неисполненных денежных обязательствах» формы 0503775, не исполненные обязательства учтены по коду счета учета МБУ «Город» 50212346.

В соответствии пунктами 161,162 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.12.2010 №174н (далее- Инструкция №174н) счета 050000000 «Санкционирование расходов» предназначены для обобщения информации о ходе исполнения бюджетным учреждением утвержденных планом финансово - хозяйственной деятельности назначений (далее - плановые назначения), в том числе по принятию и (или) исполнению учреждением обязательств на текущий (очередной; первый год, следующий за очередным; второй год, следующий за очередным; иные очередные годы (за пределами планового периода) финансовый год.

В разрезе финансовых периодов, в отношении которых осуществляется санкционирование Счет «Санкционирование расходов» включает следующие группировочные счета:

050010000 «Санкционирование по текущему финансовому году»;

050020000 «Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередному финансовому году)»( и т.д.).

В соответствии с п.163 Инструкции №174н для обобщения информации о принятых (принимаемых) бюджетным учреждением обязательствах (денежных обязательствах) на соответствующий финансовый год применяются следующие группировочные счета:

в разрезе финансовых периодов:

050210000 «Обязательства на текущий финансовый год».

Таким образом, счет 50212346 свидетельствует о том, что указанное обязательство в учреждении поставлено на учет в качестве обязательств текущего (отчетного) финансового года.

На основании изложенного, обязательство следовало учитывать как обязательство текущего (отчетного) финансового года и отражать в графе 6 Раздела 1 «Обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» формы 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения».

При этом согласно форме 0503738 возникшие обязательства не отражены в разделе 1 «Обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графе 6, что противоречит данным учета бюджетного учреждения.

В ходе проведения проверки также установлено, что соответствующие обязательства принимались на основании Плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения на 2019-2021 годы, в редакции, действовавшей на момент заключения контракта (утвержден 30.09.2019 г.), а также Плана финансово-хозяйственной деятельности на 2020-2022 годы (утвержден 27.12.2019), согласно которым приобретение противогололедных материалов в количестве 808 тонн относится к плану финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год.

Указанное свидетельствует о том, что поставка противогололедных материалов по контракту от 29.10.2019 № 0875300029419000416 относилась к обязательствам финансового года, следующего за текущим (отчетным) финансовым годом - 2020 год.

МБУ «Город» отразило в учете денежные обязательства, фактически не принятые на отчетную дату, - 01.01.2020 год, и не относящиеся к обязательствам текущего финансового года.

Оплата за поставленный товар осуществлена в 2020 году в рамках соглашения от 28.12.2019 г. № 10 «О предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг», заключенного с ДГХ на 2020 год, в котором погашение задолженности за 2019 год отдельной строкой не предусмотрено.

В разделе 3 «Обязательства финансовых годов следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» в графе «Не исполнено принятых денежных обязательств» ф. 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» показатель отсутствует, т.е. существенное условие об исполнении и необходимости оплаты полученного товара согласно контракту в январе 2020 года не отражено в форме бюджетной отчетности.

Мировым судьей установлено, что в Разделе 4 «Аналитическая информация об экономии при заключении договоров с применением конкурентных способов» формы 0503775 как сводной бухгалтерской отчетности ДГХ так и бухгалтерской отчетности МБУ «Город» показатели отчетности равны нулю.
В соответствии с Инструкцией № 33н в Разделе 4 формы 0503775 отражается аналитическая информация на основании данных об экономии при заключении договоров с применением конкурентных способов.

Так, в графе 2 отражается сумма обязательств, принимаемых с применением конкурентных способов или при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) при условии размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки, на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 050207000 «Принимаемые обязательства» в сумме кредитового оборота по счету за отчетный период.

Анализом информации, содержащейся в ЕИС установлено, что муниципальными бюджетными учреждениями в 2019 году, входящими в сферу управления ДГХ, а в частности - МБУ «Город», размещены извещения об осуществлении конкурентных процедур на общую сумму начальной максимальной цены контракта 399 680 323,19 руб. - сумма по закупкам, осуществленным, с применением конкурентных способов, не отраженная в отчетности (графа 2 раздела 4 формы 0503775).

Указанные нарушения привели к искажению показателей сводной бухгалтерской отчетности по форме 0503775, предоставленной Департаментом городского хозяйства за 2019 год.

Аналогичная информация отражена в бухгалтерской отчетности МБУ «Город» по форме 0503738, что свидетельствует о допущении нарушения, приведшего к искажению бухгалтерской отчетности со стороны МБУ «Город».

Сумма искажения составляет:

раздел 2 «Аналитическая информация неисполненных денежных обязательствах», графа 2 формы 0503775, а также графы 6 и графы 11 формы 0503738- 28 955 040, 00 руб., что составляет 67,6 % от общей суммы неисполненных денежных обязательств (графа 2 Раздела 2 Формы 0503775 и графа 11 раздела 1 Формы 0503738 - 42 890 816,86 руб.) и 100 % от суммы принятых обязательств Раздел 2 Графа 6 формы 0503738 (показатель равен нулю);

- раздел 4 «Аналитическая информация об экономии при заключении договоров с применением конкурентных способов» графа 2 Формы 0503775 - 399 680 323,19 руб. (100 % от суммы обязательств, не указанных в отчетности).

Согласно пункту 3.13 должностной инструкции главного бухгалтера отдела учета и отчетности МБУ «Город» на главного бухгалтера возложена обязанность по обеспечению составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств смет расходов, таблиц соответствия планов счетов бухгалтерского учета получателей субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания, подготовку необходимой бухгалтерской отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.

Приказом МБУ «Город» от 13.12.2017 г. № 13-л/с на должность главного бухгалтера учреждения принята Каредина Л.В.(л.д.138).

Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Вина Карединой Л.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении от 08.07.2020 г. № 10/2020 (л.д.1-8), копией заключения КСП г. Симферополя на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за            2019 г. (л.д.9-73), бухгалтерской отчетностью МКУ ДГХ по форме 0503775 (л.д.18-20), по форме 0503738 (л.д.24-26), пояснительной запиской ДГХ (л.д.36-85), бухгалтерской отчетностью МБУ «Город» по форме 0503775(л.д.86-88), по форме 0503738 (л.д.89-91), копией муниципального контракта от 29.10.2019 г. № 0875300029419000416 и дополнительного соглашения к нему(л.д.92-99) и иными материалами.
Указанные доказательства отвечают требованиям относимости,  допустимости и в совокупности являются достаточными для установления в действиях Карединой Л.В. состава вменяемого ей административного правонарушения.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Оснований для освобождения Карединой Л.В. от административной ответственности мировым судьей не установлено.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств мирровым судьей не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах  дела, прихожу к выводу о том, что Каредину Л.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 15.15.6, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Каредину Ларису Владимировну, года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать  тысяч) рублей.

Административный штраф в размере 15000 (пятнадцать тысяч)  рублей 00 копеек  должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01153 01 9000 140».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                  С.А. Москаленко